
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
Determinazione n. 7                           Del  14/01/2026 
 
OGGETTO:  Servizio di consulenza per invio pratiche autorizzative per allacciamento impianto 
fotovoltaico posizionato su copertura dell’asilo nido comunale sito in via Dionisotti. Affidamento e 
assunzione impegno di spesa. CIG B96352C157 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che sulla copertura del fabbricato comunale che ospita il nuovo asilo nido sito in via Dionisotti, 
durante la ristrutturazione e cambio di destinazione d’uso della porzione dell’immobile, è stato installato 
un impianto fotovoltaico ad uso dello stesso; 

CONSIDERATO che è necessario procedere con le pratiche di connessione e le pratiche collegate per la 
cessione dell’energia elettrica da inoltrare a ENEL, G.S.E. e su portale Terna e per la complessità e urgenza, 
il personale interno non è in grado di evaderle nell’immediato; 

VISTO e RICHIAMATO il preventivo di spesa pervenuto in data 26/11/2025 con nota protocollo n. 9147 
dalla ditta PIAZZA IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede a Milano (MI), dal quale emerge che il costo per la 
predisposizione delle pratiche di connessione dell’impianto fotovoltaico posto sulla copertura dell’asilo 
nido, ammonta ad € 1.420,00 oltre iva 22% per un totale di € 1.732,40; 

TENUTO CONTO che:  
- a decorrere dal 01/01/2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro è 

obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate;  
- sempre dal 01/01/2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 

contratti pubblici prevista dagli artt. 19 a 36 del D. Lgs. 36/2023 (nuovo Codice appalti). 

PRESO ATTO che: 
- è stata creata la procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

“Traspare”, in favore della ditta PIAZZA IMPIANTI ELETTRICI SRL, per la predisposizione delle pratiche di 
connessione dell’impianto fotovoltaico posto sulla copertura dell’asilo nido;  

- l’interoperabilità del portale “Traspare” con la Piattaforma dei Contratti Pubblici – PCP gestita da ANAC, 
ha permesso di richiedere ed acquisire il seguente CIG: B96352C157.  

RICHIAMATI i contenuti:  
- della Legge n. 241/1990 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo;  
- del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  
- del D.Lgs n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici.  

RICHIAMATO altresì l’art. 50 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., che cita “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

ATTESO, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dal sottostante 
dispositivo. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 27/12/2023 mediante il quale è stato nominato quale Responsabile del 
Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo l’arch. Fabrizio Di Ruscio.  

VISTO il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 107, commi 
2 e 3, e 109, comma 2. 

DATO ATTO che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di interesse e 
che, pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento all’adozione della 
presente determinazione e del procedimento ad essa correlato, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 07.08.1990, n. 
241 e s.m.i. 

VISTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.lgs 
267/2000 e s.m.i., nonché il rispetto degli indicatori di regolarità amministrativa di cui all’art. 12, comma 2, 
del vigente regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 
25.01.2013, esecutiva ai sensi di legge. 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 15/12/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2026-2028. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 13/01/2026 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione - P.E.G. 2026-2028. 

DETERMINA 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di dare atto che è stata creata la procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione “Traspare”, in favore della ditta PIAZZA IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede a Milano (MI), 
per la predisposizione delle pratiche di connessione dell’impianto fotovoltaico posto sulla copertura 
dell’asilo nido, per un costo di € 1.420,00 oltre iva 22% per un totale di € 1.732,40; 

3. di affidare alla ditta PIAZZA IMPIANTI ELETTRICI SRL, la predisposizione delle pratiche di connessione 
dell’impianto fotovoltaico posto sulla copertura dell’asilo nido; 

4. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti 
a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore indicato: 

Bilancio Esigibilità Codice Bilancio Capitolo Peg Creditore Importo Impegno CIG 

2026/2028 2026 01.05.1 
macroaggregato 103 

470/1156/2 PIAZZA IMPIANTI 
ELETTRICI SRL 

1.732,40 B96352C157 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di dare atto che la presente determinazione, comportando un impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con 
l’apposizione da parte di quest’ultimo del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

6. di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente 
determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, nonché nell’apposita sezione provvedimenti dirigenti 
amministrativi dell’amministrazione trasparente presente sul sito internet istituzionale del Comune; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente determinazione 
è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 
120 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i., decorrenti: a) per i soggetti direttamente contemplati nell’atto, 
qualora presenti, dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della presente determinazione; 
b) per quanto concerne i terzi,  dal giorno di scadenza del termine della pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale online di cui è prima detto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO 

MANUTENTIVO 

DI RUSCIO FABRIZIO 

Firmato Digitalmente 


